prisionais, encontramos diferenças abissais entre teoria legislativa e prática. É suficiente 

mencionarmos que, conforme dados oficiais veiculados pelo Ministério da Justiça, em 1990, 

tínhamos uma população carcerária de cerca de 90.000 (noventa mil) presos, já no ano de 

2017, atingimos 726.000 (setecentos e vinte e seis mil) presos, chegando a um déficit de mais 

de 300.000 (trezentas mil) vagas (BRASIL, 2019c).  

Esses dados colocaram o Estado brasileiro como detentor da terceira maior população 

carcerária do mundo, atrás apenas dos Estados Unidos e da China. A partir da superlotação,

[...]

Alagoas, Goiás, Mato Grosso do Sul, Pará, São Paulo, Paraná (BRASIL, 2019c).  

O contexto penitenciário se torna ainda mais dramático quando percebemos que há, 

ainda, em aberto, conforme dados fornecidos pelo Conselho Nacional de Justiça, em setembro 

de 2019, cerca de 353.000 (trezentos e cinquenta e três mil) mandados de prisão em aberto no 

Estado brasileiro (BRASIL, 2019c). Caso as forças de segurança lograssem êxito em cumprir 

todos ou parte significativa do montante, o sistema carcerário nem teria condições de 

recepcionar esse quantitativo, tendo em vista que sequer acomoda dignamente os que lá já se